
Kvietimo 

terminai:  

Paraiškos teikiamos nuo 2024-10-01 iki 2024-12-31, arba trumpiau – iki pasibaigs 

kvietimams skirtos lėšos.  

Kokia bus 

paskirstoma 

suma?  

8,5 mln. Eur.  

Ši suma yra paskirstyta į keturis kvietimus:  

1 mln. Eur – Vilniaus regionui skirtas finansavimas neefektyviems biomasę 

naudojantiems katilams keisti (kvietimas Nr. 03-013-J-0001-J07). 

4 mln. Eur – vidurio ir vakarų Lietuvos regionams skirtas finansavimas 

neefektyviems biomasę naudojantiems katilams keisti (kvietimo Nr. 03-013-J-0001-

J08). 

0,5 mln. Eur – Vilniaus regionui skirtas finansavimas iškastinį kurą naudojantiems 

katilams keisti (kvietimo Nr. 03-013-J-0001-J09). 

3 mln. Eur – vidurio ir vakarų Lietuvos regionams skirtas finansavimas iškastinį 

kurą naudojantiems katilams keisti (kvietimo Nr. 03-013-J-0001-J06). 

Finansuojama 

veikla:  

Neefektyvių biomasę ar iškastinį kurą naudojančių katilų keitimas į efektyvesnes, 

AEI naudojančias šilumos gamybos technologijas individualiuose namuose, 

neprijungtuose prie centralizuoto šilumos tiekimo. 

SVARBU – Teikiant paraišką svarbu pasirinkti tinkamą kvietimą priklausomai 

nuo to, kokio tipo kurą naudoja ketinamas keisti katilas (neefektyvus biomasę  (pvz. 

malkos, granulės, pjuvenų briketai) naudojantis katilas arba iškastinį kurą (pvz. 

anglys, dujos, durpės naudojantis katilas), bei kuriame Lietuvos regione (Vilniaus ar 

Vidurio ir vakarų regionuose) yra būstas, kuriame žadama jį keisti.   

Vilniaus regionas – Elektrėnų, Šalčininkų rajono, Širvintų rajono, Švenčionių 

rajono, Trakų rajono, Ukmergės rajono, Vilniaus miesto, Vilniaus rajono 

savivaldybės.  

Vidurio ir vakarų regionas – kitos nei Vilniaus regiono savivaldybės. 

Kokie reikalavimai 

naujam šilumos 

gamybos 

įrenginiui? 

Finansuojami tik nauji nenaudoti šilumos gamybos įrenginiai: 5 klasės sertifikatą 

turintis biokuro katilas, šilumos siurbliai žemė–vanduo, vanduo–vanduo ir oras–

vanduo.  

SVARBU – nefinansuojami šilumos siurbliai oras–oras. 

Detalūs techniniai reikalavimai naujiems šilumos gamybos įrenginiams pateikiami 

LEA svetainėje.  

Kokiuose 

pastatuose gali 

būti keičiami 

neefektyvūs 

biomasę ar 

iškastinį kurą 

naudojantys 

katilai? 

SVARBU – tik gyvenamosios paskirties (vieno buto); bute gyvenamosios paskirties 

(dviejų butų) pastate; kitų (sodų) paskirties pastatuose (sodininkų bendrijose 

esančiuose sodo namuose) ir jų statyba teisės aktų nustatyta tvarka yra užregistruota 

VĮ Registrų centro nekilnojamojo turto registre: 

• 100 proc. nekilnojamojo daikto baigtumu, arba;  

• ne mažiau 80 proc. nekilnojamojo daikto baigtumu ir statybą leidžiantis 

dokumentas – leidimas statyti naują statinį, kaip jį reglamentuoja Lietuvos 

Respublikos statybos įstatymo 27 straipsnio 1 dalies, 1 punkto nuostatos, gautas 

iki 2020 m. sausio 1 d. 

Nekilnojamojo turto objektas gali būti aprūpinamas šilumos energija, kuri 

gaminama neefektyviame biomasę ar iškastinį kurą naudojančiame katile, 

įrengtame gretimame VĮ Registrų centro nekilnojamojo turto registre 

užregistruotame statinyje.  

Parama katilų keitimui daugiabučiuose namuose – neteikiama. 

https://www.ena.lt/galiojantys-kvietimai-katilu-keitimas/


Ar galima prašyti 

finansavimo 

koklinio 

pečiaus/židinio 

keitimui 

Negalima. Jei šilumos įrenginys (koklinis pečius/židinys ar pan.) veikė (veikia) tik 

oro šildymo principu, finansavimas katilo keitimui negalės būti skirtas.  

Pagal Energetikos ministerijos patvirtintas projektų finansavimo sąlygas gali būti 

keičiamas: 

• neefektyviai biomasę (malkas, granules, pjuvenas briketus ir t. t.) 

naudojantis katilas – šilumos gamybos įrenginys, tiekiantis šilumą į vandens 

pagrindu veikiančią būsto šildymo sistemą, kad vienoje arba keliose uždarose 

erdvėse būtų pasiektas ir išlaikomas reikiamas patalpos temperatūros lygis;  

• iškastinį kurą (anglis, dujas, durpes ir t. t.) šilumos gamybai naudojantis 

šilumos gamybos įrenginys – šilumos gamybai iškastinį kurą naudojantis 

įrenginys, tiekiantis šilumą į vandens pagrindu veikiančią būsto šildymo sistemą, 

kad vienoje arba keliose uždarose erdvėse būtų pasiektas ir išlaikomas reikiamas 

patalpos temperatūros lygis. 

Kas gali teikti 

paraiškas?  

Paraišką teikiantys subjektai: fiziniai asmenys, atitinkamame regione nuosavybės 

teise valdantys nekilnojamo turto objektą, kuriame siekia pakeisti neefektyvų 

biomasę ar iškastinį kurą naudojant katilą. 

Ar vienas 

pareiškėjas gali 

pateikti kelias 

paraiškas dėl kelių 

katilų keitimo?  

Taip, tačiau SVARBU atkreipti dėmesį kad vienoje paraiškoje gali būti nurodytas 

tik vienas nekilnojamojo turto objektas, kuriame siekiama pakeisti tik vieną 

katilą iki LEA administruojamos priemonės įgyvendinimo pabaigos (2029 m.).   

Norint keisti katilus keliuose nekilnojamo turto objektuose, gyventojas turi teikti 

atskiras paraiškas kiekvienam objektui, paraiškų skaičius neribojamas.  

Kokie paramos 

gavimo žingsniai? 

 

 



 

 

Kur teikti 

paraiškas?  

Paraiškos teikiamos el. būdu užpildant www.ena.lt patalpintą elektroninę paraiškos 

formą. Pildymo formos nuoroda https://lea.submittable.com/submit    

Kokius 

dokumentus reikia 

teikti su paraiška?  

Užpildoma elektroninė paraiškos forma https://lea.submittable.com/submit , su 

pasirašyta pareiškėjo deklaracija (forma ), ir pateikiami:  

• Jeigu nekilnojamojo turto objekte, kuriame siekiama keisti katilą, yra registruota 

juridinio asmens arba fizinio asmens vykdoma ūkinė veikla – kiekvieno tokio 

asmens „Vienos įmonės“ deklaracija ir Sutikimas dėl De minimis pagalbos 

suteikimo ir užregistravimo (formos pateiktos čia); 

• Įgaliojimas, jeigu pareiškėjas įgalioja kitą fizinį ar juridinį asmenį už jį atlikti 

su paraiškos pateikimu ar projekto įgyvendinimu susijusius veiksmus;  

• Išimtinais atvejais, kai nuosavo įnašo suma yra daugiau negu 10 000 Eur 

(paraiškoje esanti skaičiuoklė apskaičiuoja paramos ir nuosavo įnašo sumas) 

finansavimo šaltinius pagrindžiantys dokumentai, pvz., pažyma, kurioje 

nurodytas banko (kredito įstaigų, juridinių asmenų, akcininkų ar kitų) sprendimas 

suteikti lėšas projektui įgyvendinti, paskolos sutartis ar kita.  

Kada ir kur 

pateikti mokėjimo 

prašymą? 

Jei teikiant paraišką jau įrengtas naujas šilumos gamybos įrenginys – kitą darbo 

dieną po paraiškos pateikimo per https://lea.submittable.com/submit pareiškėjui bus 

atsiųsta nuoroda į mokėjimo prašymo formą. Šią formą reikia užpildyti ir pateikti per 

2 savaites per https://lea.submittable.com/submit, pridėjus naujo šilumos gamybos 

įrenginio: 

• įsigijimo PVM sąskaita faktūra / sąskaita faktūra išrašyta pareiškėjo ar 

įgaliotinio vardu; 

• montavimo / įrengimo perdavimo – priėmimo aktas (pavyzdinė forma), 

išrašytas pareiškėjo ar įgaliotinio vardu, su šalių parašais, kuriame nurodytas 

naujo šilumos gamybos įrenginio  įrengimo adresas ir galingumas; 

• techninė dokumentacija (techninė specifikacija ir (ar) sertifikatas ir/arba 

bandymų protokolas), pagrindžianti kad naujas šilumos gamybos įrenginys 

atitinka minimalius techninius reikalavimus ir iš kurios galima būtų 

identifikuoti įrengto naujo šilumos  gamybos įrenginio galingumą; 

• elektroninės foto nuotraukos – įrenginio vidinis ir išorinis blokai bei 

identifikavimo lentelė (lipdukas), jei įsirengiamas naujas šilumos siurblys; 

naujas šilumos gamybos įrenginys bei jo identifikavimo lentelė (lipdukas),  jei 

įsirengiamas 5 klasės biokuro katilas (LEA paprašius, su vietos geografine 

žyma). 

https://www.ena.lt/kvietimai-teikti-paraiskas-pis/
https://lea.submittable.com/submit
https://www.ena.lt/katilu-dokumentu-formos/
https://lea.submittable.com/submit
https://lea.submittable.com/submit
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.ena.lt%2Fuploads%2F2024-PAS%2FMontavimo_irengimo_darbu_PPA_pavyzdine_forma_2024-04-03.docx&wdOrigin=BROWSELINK


Jei mokėjimo prašymas nepateiktas per dvi savaites po paraiškos pateikimo, jį 

bus galima pateikti per https://lea.submittable.com/submit, tik gavus LEA 

sprendimą (raštą) dėl paraiškos patvirtinimo ir finansavimo skyrimo, ir nuoroda į 

mokėjimo prašymo formą, per 18 mėn. 

Kaip atrenkamos 

paraiškos?  

Paraiškos vertinimo terminas yra 55 darbo dienos nuo paraiškos registracijos dienos. 

Į šį terminą neįskaičiuojamas laikas, kai pareiškėjas tikslina paraišką ir laikas, kai dėl 

pareiškėjo ar paraiškos, yra kreipiamasi papildomų duomenų/paaiškinimų iš kitų 

institucijų, informacinių sistemų ar registrų.    

Paraiška atmetama, jei:  

• neatitinka bent vieno bendrojo projektų atrankos kriterijaus, įskaitant  

kvietime nustatytus reikalavimus (pareiškėjui nėra iškelta byla dėl bankroto arba 

jis nėra likviduojamas, nėra pradėtas ikiteisminis tyrimas dėl ūkinės arba 

ekonominės veiklos, pareiškėjas nepripažintas nevykdančiu pareigų dėl 

socialinio draudimo ar mokesčių mokėjimo ir kt.);  

• neatitinka specialiojo projektų atrankos kriterijaus (jei pateikta 

neatsižvelgiant į konkrečiam kvietimui priskirtą regioną), 

• nepateikti visi reikiami dokumentai ir tokie dokumentai nėra pateikiami LEA 

paprašius, per jos nurodytą terminą juos pateikti.  

Kaip 

apskaičiuojama 

parama?  

Planuojamo įsirengti naujo šilumos gamybos įrenginio techniniuose dokumentuose 

nurodyta vardinio šilumos atidavimo (Prated) galia dauginama iš įkainio, nustatyto 

kiekvienam šilumos gamybos įrenginiui. Finansuojama iki 50 proc. nuo pagal įkainį 

paskaičiuotos sumos. 

 
1 Žiūrėti įkainio reikšmę su PVM. 

 

Teikdamas paraišką, pareiškėjas turi nurodyti, kokio tipo įrenginį planuoja įsirengti 

- atsidariusioje lentelėje nurodyti tik vardinio šilumos atidavimo (Prated) galią 

https://lea.submittable.com/submit


(skaičių). Suvedus šiuos duomenis, galima paramos suma paraiškos formoje bus 

paskaičiuota automatiškai.  SVARBU - įveskite tik galios skaitinę reikšmę. 

Kada išmokamos 

paramos lėšos?  

Įgyvendinus projektą, t. y. įrengus naują šilumos gamybos įrenginį pagal 

reikalavimus, pateikus tinkamai užpildytą mokėjimo prašymą, LEA patikrinus 

mokėjimo prašymo duomenų teisingumą – kompensuojama 50 procentų pagal įkainį 

paskaičiuotos išlaidų sumos. 

Avansinis mokėjimas nėra numatytas. 

Iki kada turi būti 

įgyvendinti 

projektai?  

Projekto įgyvendinimo laikotarpis, per kurį turi būti įrengtas katilas/šilumos 

siurblys ir pateiktas mokėjimo prašymas, ne ilgesnis kaip 18 mėnesių, bet ne 

ilgiau kaip iki 2029-06-30.   

Kas svarbu 5 

didžiųjų Lietuvos 

miestų 

gyventojams? 

Jei pareiškėjas diegia naują biokuro katilą nekilnojamojo turto objekte, kuris yra 

registruotas vienoje iš 5 didžiausių miestų (Vilniaus miestas, Kauno miestas, 

Klaipėdos miestas, Šiaulių miestas, Panevėžio miestas) centralizuoto aprūpinimo 

šiluma zonoje, patvirtintoje savivaldybių šilumos ūkio specialiuosiuose planuose, 

kituose teisės aktuose arba lygiavertėse informacinėse sistemose – šiam įrenginiui 

finansavimas neskiriamas. 

Ar tinkamos 

finansuoti išlaidos, 

patirtos iki 

paraiškos 

pateikimo? 

Taip, jei jos bus patirtos nuo projektų finansavimo sąlygų aprašo įsigaliojimo dienos, 

t. y. nuo 2023-07-26. 

SVARBU – finansavimas neskiriamas jei naujas šilumos įrenginys įrengtas iki  

2023-07-25 imtinai, tai yra  išrašyta PVM sąskaita faktūra / sąskaita faktūra ir (arba) 

pasirašytas naujo šilumos gamybos įrenginio įsigijimo ir (ar) montavimo / įrengimo 

perdavimo – priėmimo aktas 

Kokie 

įsipareigojimai 

įgyvendinus 

projektą? 

Užtikrinti investicijų tęstinumą 5 metus (be atsakingos institucijos sutikimo negali 

perleisti, parduoti, įkeisti turto ar kitokiu būdu suvaržyti intelektinių ar daiktinių 

teisių į turtą, kuriam įsigyti ar sukurti skiriamos projekto finansavimo lėšos) po 

dotacijos gyventojui išmokėjimo.  

Kur ir kaip galima 

konsultuotis?  

Konsultacija teikiama: +370 5 230 3312  (nuo 8.00 iki 12.00 val.) 

El. paštu: katilukeitimas@ena.lt    

Detali informacija apie kvietimą  – LEA svetainėje. 

 

mailto:kaupikliai@ena.lt

